
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОАЙДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«7^»^^Ш^2оЛ^ №

пгт Новоайдар

Об утверждении Положения о комиссии по 
установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности в 

результате чрезвычайных ситуаций и утраты ими 
(полностью или частично) имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации 
природного и техногенного характера на территории 

Новоайдарского муниципального округа 
Луганской Народной Республики

В целях осуществления полномочий, определенных федеральным законом от 
21.12.1994 № 68-фз «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», в соответствии с постановлением 
Правительства Луганской Народной Республики от 13.12.2024 № 281/24 «Об 
утверждении порядка и условий осуществления единовременных денежных выплат 
гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Методических рекомендаций по порядку подготовки 
списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной 
помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 
необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи 
(включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и 
единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
(одобрены на заседании Правительственной комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 
протокол от 18.03.2022 №1, утв. МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11), 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики утвержденным решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 08.11.2023 № 4, Положением об Администрации 



муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики утвержденным решением 
Совета муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 01.11.2023 № 2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по установлению фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайных ситуаций и 
утраты ими (полностью или частично) имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на 
территории Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной 
Республики (Приложение 1).

2. Утвердить форму заключения комиссии об установлении факта 
проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и 
факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате 
чрезвычайной ситуации (форма прилагается).

3. Утвердить форму заключения комиссии об установлении факта 
проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и 
факта утраты гражданином имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации (форма прилагается).

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http://novoaidar.ru

5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования 
(обнародования).

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Середу Аллу Захарьевну.

М.В. Филиппова

Глава муниципального округ 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципаль 
Луганской Народной Респуб

http://novoaidar.ru


Приложение № 1

к постановлению Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской ^Народной Республики 
от Ж*№ //

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайных ситуаций и 

утраты ими (полностью или частично) имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на 

территории Новоайдарского муниципального округа 
Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности в результате чрезвычайных ситуаций и утраты ими (полностью 
или частично) имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации природного и техногенного характера на территории Новоайдарского 
муниципального округа Луганской Народной Республики (далее - Комиссия) 
создается в целях осуществления полномочий органов местного самоуправления, 
определенных частью 2 статьи 11 Закона Российской Федерации от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» и установления фактов проживания, нарушений условий 
жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости гражданами.

1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 
Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной Республики в 
количестве, не менее трех человек.

1.3. Основанием для начала работы Комиссии является поступление 
заявления (запроса) по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности в результате чрезвычайных ситуаций и утраты ими (полностью 
или частично) имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации природного и техногенного характера на территории Новоайдарского 
муниципального округа Луганской Народной Республики

1.4. Комиссия является постоянно действующим органом и осуществляет 
свою работу в период необходимый для установления соответствующих фактов.



2. Функции Комиссии

2.1. К полномочиям Комиссии относится установление фактов:
- проживания гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации;
- нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате 

чрезвычайной ситуации;
- полной или частичной утраты имущества первой необходимости в 

результате чрезвычайной ситуации.
2.2. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
- привлекать для участия в своей работе представителей Администрации;

. -• привлекать для участия в своей работе специалистов для определения 
критериев нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате 
чрезвычайной ситуации (по согласованию с работодателями соответствующих 
специалистов);

- обращаться к гражданам, подавшим заявление, с целью оказания содействия 
Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, о фактах нарушения 
условий жизнедеятельности, полной или частичной утраты имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации;

получать в уполномоченных органах и организациях, в т.ч. 
ресурсоснабжающих организациях, в установленном законодательством порядке, 
информацию с целью установления в отношении лиц, подавших заявление, фактов 
проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной 
ситуации.

2.3. Комиссия анализирует полученные сведения и на основе собранных и 
представленных документов и материалов готовит, с учетом характера поданного 
заявления (запроса), заключение об установлении факта проживания в жилом 
помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и нарушения условий 
жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, заключение об 
установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой 
необходимости согласно приложениям 1, 2 (далее - Заключение Комиссии).

Заключение может быть подготовлено Комиссией на одного или нескольких 
граждан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации (при условии одновременной подачи заявлений (запросов).

При отсутствии возможности доступа комиссии в жилое помещение по 
адресу, указанном в заявлении, для проведения обследования (в том числе по 
причине отсутствия заявителя на момент работы комиссии), данный факт 
фиксируется в заключении комиссии с указанием даты, времени и фактов, которые 
послужили препятствием к проведению обследования с указанием даты 
уведомления заявителя.

Если заявитель уведомлен в установленном законом порядке о дате 
проведения изучения состояния жилых помещений и его провести не 
представляется возможным по причине отсутствия заявителя на момент работы 



комиссии (при отсутствии уважительных причин отсутствия заявителя) факты 
проживания заявителя в жилом помещении, указанном в заявлении, нарушения 
условий жизнедеятельности, утраты имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации считаются неустановленными.

2.4. Заключение Комиссии подписывается членами Комиссии, утверждается 
Главой Администрации Новоайдарского муниципального округа. Заключение 
Комиссии предъявляется для ознакомления заявителю (заявителям), о чем в нем 
делается отметка. Копия Заключения Комиссии может быть предоставлена 
заявителю по требованию последнего.

Количество членов Комиссии, подписывающих заключение Комиссии, не 
может быть менее 2/3 ее состава.

.2'.5. Оформленное Заключение Комиссии с материалами передается 
заявителю, либо в орган, уполномоченный принимать решение о назначении 
единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате 
чрезвычайной (в связи с нарушением условий жизнедеятельности) или финансовой 
помощи гражданам в связи с утратой ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации.

3. Установление факта проживания гражданина в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации

3.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением Комиссии 
на основании следующих критериев:

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной 
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной 
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации;

г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в 
зону чрезвычайной ситуации;

д) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских 
организаций;

е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, 
образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи;

ж) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в 
инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения 
за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций.

3.2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением Комиссии, 
если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 



чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с 
которым проживает ребенок.

4. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности

4.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации устанавливается решением Комиссии исходя из 
установленного Приказом МЧС России от 30.12.2011 № 795 «Об утверждении 
Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на 
опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт» 
критерия невозможности проживания граждан в жилых помещениях по 
показателям:

а) состояние электроснабжения здания (помещения);
б) состояние водоснабжения здания (помещения);
в) состояние газоснабжения здания (помещения);
г) состояние здания (помещения);
4.2. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток непрерывно 
прекращено электроснабжение жилого здания (помещения), что может 
подтверждаться информацией (справкой) соответствующей ресурсоснабжающей 
организации.

4.3. Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность 
проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате 
чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы один из 
следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, перегородки, 
перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, прочие, печное 
отопление, электроосвещение.

5. Установление факта утраты заявителем имущества первой необходимости

5.1. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор 
непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для 
сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий 
в себя:

а) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая 
плита (электроплита) и шкаф для посуды;

б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);
в) предметы мебели для сна - кровать (диван);
г) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);
д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

5.2. Критериями утраты имущества первой необходимости являются:
а) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 
части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, 



имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой 
необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования;

б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации всего 
находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, 
имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего 
использования.

5.3. При определении степени утраты имущества первой необходимости 
учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой категории 
однократно.



УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

М.В. Филиппова
«»20 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения 
условий жизнедеятельности гражданина в результате 

чрезвычайной ситуации 

«»20 г.

Комиссия, действующая на основании 

в составе:

Председатель комиссии:

Заместитель председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии: 

провела «»20 г. обследование условий жизнедеятельности
заявителя:
Адрес места жительства:



ФИО заявителя:

ФИО граждан, проживающих совместно с заявителем в домовладении:

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

Факт проживания в жилом помещении

(ФИО заявителя) 
установлен/не установлен на основании 

(нужное подчеркнуть)

(указать, если факт проживания установлен)

Факт проживания в домовладении граждан в количестве  чел., 
проживающих совместно с заявителем, указанных в настоящем заключении, 
установлен/не установлен на основании

(нужное подчеркнуть)

(указать, если факт проживания установлен)

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности:



Характер нарушения условий жизнедеятельности:

Критерии нарушения 
условий 

жизнедеятельности

Показатели критериев 
нарушения условий 
жизнедеятельности

Состояние

1 2 3
Невозможность 
проживания заявителя 
в жилых помещениях 
(местах проживания):

1) здание (жилое 
помещение):
фундамент Поврежден (частично 

разрушен)/не поврежден 
(частично не разрушен)

стены Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

перегородки Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

перекрытия Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

полы Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

крыша Повреждена (частично 
разрушена)/не повреждена 
(частично не разрушена)

окна и двери Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

отделочные работы Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

печное отопление Повреждено (частично 
разрушено)/не повреждено 
(частично не разрушено)

электроосвещение Повреждено (частично 
разрушено)/не повреждено 
(частично не разрушено)

прочие Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

2) теплоснабжение здания 
(жилого помещения)

Нарушено/не нарушено

3)водоснабжение здания 
(жилого помещения)

Нарушено/не нарушено

4) электроснабжение здания 
(жилого помещения)

Нарушено/не нарушено



5) возможность 
использования лифта

В озможно/невозможно

Нарушение санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия 
заявителя

Нарушено/не нарушено

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 
устанавливается исходя из совокупности критериев нарушения условий 
жизнедеятельности, а также хотя бы одного из показателей критерия, 
характеризующего невозможность проживания заявителя в жилых помещениях (местах 
проживания).
Факт нарушения условий жизнедеятельности

(ФИО заявителя)
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен, 
(нужное подчеркнуть)

Имущество первой необходимости утрачено полностью/частично. 
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:

Заместитель председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:

С заключением комиссии ознакомлен: 
1.заявитель

(подпись, фамилия, инициалы)

2. иные граждане, проживающие совместно с заявителем в домовладении:

(подпись, фамилия, инициалы)



УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

____________ М.В. Филиппова
«»20 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, и факта утраты гражданином имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

«»20 г.

Комиссия, действующая на основании 

в составе:

Председатель комиссии:

Заместитель председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии: 

провела обследование утраченного имущества первой необходимости: 
Адрес места жительства:

ФИО заявителя:



ФИО граждан, проживающих совместно с заявителем в домовладении:

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

Факт проживания в домовладении

(ФИО заявителя) 
установлен/не установлен на основании

(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен)

Факт проживания в домовладении граждан в количестве_______ чел., проживающих
совместно с заявителем, указанных в настоящем заключении, установлен/не установлен 
на основании 
(нужное подчеркнуть)

Список утраченного имущества первой необходимости

(указать, если факт проживания установлен)

Список имущества первой необходимости
Утрачено 
(Д'А или 

НЕТ)
Примечание

1 2 3
Предметы для хранения и приготовления пищи:
холодильник
газовая плита (электроплита)
шкаф для посуды
Предметы мебели для приема пищи:
стол
стул (табурет)
Предметы мебели для сна:
кровать(диван)



Факт утраты имущества первой необходимости

Предметы средств информирования граждан:
телевизор (радио)
Предметы средств водоснабжения и отопления 
(заполняется в случае отсутствия централизованного 
водоснабжения и отопления):
насос для подачи воды
водонагреватель
котел отопительный (переносная печь)

(ФИО заявителя)
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Имущество первой необходимости утрачено полностью/частично. 
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:

Заместитель председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:

С заключением комиссии ознакомлен: 
1. заявитель

(подпись, фамилия, инициалы)

2. иные граждане, проживающие совместно с заявителем в домовладении:

(подпись, фамилия, инициалы)



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОАЙДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 Л/" No
1 . ———

пгт Новоайдар

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией 
в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций на территории 
Новоайдарского муниципального округа 

Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» (с изменениями), постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской 
Федерации информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с 
изменениями), от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (с изменениями), 
Законом Луганской Народной Республики от 26.09.2024 № 92-1 «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», Уставом муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики утвержденным решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 08.11.2023 № 4, Положением об Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
01.11.2023 № 2,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 



территории Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной 
Республики.

2. С целью организации информационного взаимодействия утвердить 
перечень ответственных лиц, на которых будут возложены функции сбора, 
передачи оперативной и плановой информации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Новоайдарского 
муниципального округа Луганской Народной Республики.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http://novoaydar.ru

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Середу Аллу Захарьевну.

Исполняющий обязанности 
Главы муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный окр 
Луганской Народной Республики А.З. Середа

http://novoaydar.ru


УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.
OTi/0

ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Новоайдарского 
муниципального округа Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории 
Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной Республики 
(далее - информация) разработан в соответствии с Федеральным законом от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями), 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О 
Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» (с изменениями), от 30.12.2003 № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций» (с изменениями), Законом Луганской Народной Республики от 
26.09.2024 № 92-1 «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций».

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - 
чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и 
территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах 
и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и 
экологической безопасности на территории Новоайдарского муниципального 
округа Луганской Народной Республики, а также сведения о деятельности 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов Новоайдарского муниципального округа Луганской 
Народной Республики, органов местного самоуправления Новоайдарского 
муниципального округа Луганской Народной Республики (далее - органы 
местного самоуправления), и организаций, независимо от форм собственности 
(далее - организации), в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных 



для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил 
постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении 
финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.2. Систему сбора и обмена информацией на территории Новоайдарского 
муниципального округа Луганской Народной Республики (далее 
информационный обмен) образуют субъекты информационного обмена, 
которыми являются органы управления территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Луганской Народной Республики.

II. Организация информационного обмена

2.1. Информация в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций в Новоайдарском муниципальном округе Луганской 
Народной Республике подразделяется на оперативную и плановую.

2.2. К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и 
(или) возникших на территории Луганской Народной Республики чрезвычайных 
ситуациях и их последствиях, сведения о силах и средствах, привлекаемых для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об их 
деятельности, направленной на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 
ситуаций.

Оперативная информация предназначена для оповещения и 
информирования населения об угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций на территории Новоайдарского муниципального округа 
Луганской Народной Республики, оценки вероятных последствий, выработки и 
принятия мер по ее ликвидации.

2.3. Обмен оперативной информацией осуществляется незамедлительно 
устным докладом с последующим письменным подтверждением в соответствии 
с формами и сроками, утвержденными Министерством Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, в том числе с использованием постановления 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики «Об 
утверждении Положения об оповещении и информировании населения и 
порядка организации информирования и доведения сигнала оповещения 
населения Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной 
Республики .об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»

2.4. Обмен оперативной информацией осуществляется на:
- муниципальном уровне - через ответственных лиц, на которых 

возложены функции сбора, передачи оперативной и плановой информации в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 
территории Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной 
Республики;

- объектовом уровне - через структурные подразделения организаций, 
уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от 



чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны на территории 
Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной Республики.

2.5. К плановой информации относятся сведения об административно- 
территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, 
необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую 
информацию в обязательном порядке включаются данные о численности 
населения административно-территориальных образований и работников 
организаций.

2.6. Для сбора и учета плановой информации органы местного 
самоуправления и организации на основе собранной и обработанной 
информации формируют базы данных в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций в своей сфере деятельности и 
осуществляют их актуализацию.

2.7. Обмен информацией на региональном и муниципальном уровнях 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

При сборе и обмене информацией обязательным условием является 
соблюдение требований конфиденциальности и защиты информации в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной 
тайне.

2.8. Субъекты информационного обмена при угрозе возникновения и 
возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Новоайдарского 
муниципального округа Луганской Народной Республики, а также при 
планировании мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
представляют в Главное управление МЧС России по Луганской Народной 
Республике, Министерство чрезвычайных ситуаций Луганской Народной 
Республики оперативную и плановую информацию, необходимую для принятия 
решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.



УТВЕРЖДЕНО

Постановлением
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики , 
от ' ATи.У No

/

Перечень 
ответственных лиц, на которых возложены 

функции сбора, передачи оперативной и плановой информации 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций на территории Новоайдарского муниципального округа 
Луганской Народной Республики

Зайцев Евгений 
Федорович

Начальник отдела по вопросам чрезвычайных 
ситуаций и гражданской защиты населения 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики;

Корниенко Роман 
Геннадиевич

Ведущий специалист отд ела по вопросам 
чрезвычайных ситуаций и гражданской защиты 
населения Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики;

Сергиенко Анастасия 
Викторовна

Начальник отдела режимно-секретной и 
мобилизационной работы Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

Мордасов Александр 
Валерьевич

Начальник отдела по обеспечению жизнедеятельности 
пгт. Новоайдар, с. Айдар-Николаевка, с. Безгиново, 
с. Михайловка, пос. Победа Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

Щурова Татьяна 
Михайловна

Начальник отдела по обеспечению жизнедеятельности 
с. Райгородка, с. Бахмутовка, с. Деменково, с. Царёвка 
Администрации муниципального округа



муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики;

Вандюк Валентина
Ивановна

Начальник отдела по обеспечению жизнедеятельности 
с. Алексеевка, с. Колядовка, с. Волкодаево, 
с. Михайлюки, с. Дмитриевка Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

Воронкина Елена
Александровна

Начальник отдела по обеспечению жизнедеятельности 
с. Штормово, с. Петренково, с. Маловенделевка, с. 
Спеваковка, с. Денежниково, с. Трудовое, с. Колпаки, 
с. Переможное Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики;

Нагорный Николай 
Григорьевич

Начальник отдела по обеспечению жизнедеятельности 
с. Смоляниново, с. Александровка, с. Пурдовка, 
с. Гавриловка,с. Нижний Суходол, с. Чабановка, 
с.Попасное, с. Степной Яр, с. Новоахтырка 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики;

Гречишкина Ирина
Алексеевна

Начальник отдела по обеспечению жизнедеятельности 
с. Муратово, с. Капитаново, с. Путилино, 
с. Гречишкино, с. Дубовое, с. Окнино Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

Начальник отдела по вопросам
чрезвычайных ситуаций и гражданской
защиты населения Администрации ’Е.Ф. Зайцев



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОАЙДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<М>»20

пгт Новоайдар

Об утверждении Положения об оповещении и 
информировании населения и порядка организации 
информирования и доведения сигнала оповещения 
населения Новоайдарского муниципального округа 

Луганской Народной Республики об угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 177 
«Об утверждении Положения о порядке использования действующих 
радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и 
информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях 
мирного и военного времени», Уставом муниципального образования 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
утвержденным решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 08.11.2023 № 4, Положением об Администрации
муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
01.11.2023 № 2, в целях обеспечения своевременного оповещения и 
информирования населения Новоайдарского муниципального округа Луганской 
Народной Республики об угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оповещении и информировании 
населения Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной 
Республики об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

2. Утвердить прилагаемый Порядок организации информирования и 
доведения сигнала оповещения населения Новоайдарского муниципального 
округа Луганской Народной Республики об угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Утвердить прилагаемую схему организации оповещения населения 
Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной Республики при 
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.

4. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики с учреждениями, 
организациями и предприятиями при угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http://novoaydar.ru

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
первого заместителя Главы Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики Середу Аллу Захарьевну.

Исполняющий обязанности
Главы муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ/ 
Луганской Народной Республики. ||[ А.З. Середа

http://novoaydar.ru


УТВЕРЖДЕНО

Постановлением
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики . л 
отМ) /уу

ПОЛОЖЕНИЕ
об оповещении и информировании населения Новоайдарского 

муниципального округа Луганской Народной Республики об угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оповещении и информировании населения 
Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной Республики 
(далее - Новоайдарский МО) об угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (далее - 
Положение) определяет состав, задачи и структуру схемы оповещения.

1.2. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, 
обеспечивающих приведение органов, осуществляющих управление силами 
Луганской Народной Республики системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, в установленные степени готовности и доведения в 
минимально короткие сроки сигналов (команд, распоряжений) и информации.

1.3. Схема оповещения является составной частью системы оповещения и 
представляет собой организационно-техническое объединение сил, линий и 
каналов связи, аппаратуры оповещения и связи и других средств, а также 
речевой информации (громкоговорителей) на объектах производственной и 
социальной сферы, и предназначенных для передачи сигналов и специальной 
экстренной информации населению.

II. Структура и задачи системы оповещения

2.1. Оповещение Новоайдарского МО включает в себя оповещение 
населения, предприятий, организаций производственной и социальной сферы 
(объектовые системы оповещения).

2.2. Основной задачей системы оповещения является обеспечение 
доведения сигналов оповещения (распоряжений) и экстренной информации об 
угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, об угрозе нападения противника, воздушной опасности, химическом 
и бактериологическом заражении и начале эвакуационных мероприятий от 
органов исполнительной власти, осуществляющих управление силами РСЧС на 
территории Новоайдарского МО до:

- руководящего состава;



- диспетчеров организаций;
- населения, проживающего на территории Новоайдарского МО.

III. Порядок создания, совершенствования и поддержания в 
готовности систем оповещения

3.1. Система оповещения на территории Новоайдарского МО относится к 
местным системам оповещения, которая является составной частью 
территориальной системы оповещения об угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
Луганской Народной Республики.

3.2. Поддержание в постоянной готовности к применению системы 
оповещения и информирования населения Новоайдарского МО достигается 
постоянной готовностью сил и средств к оповещению и информированию 
населения;

IV. Задействование системы оповещения

4.1. Общее руководство оповещением организаций и предприятий и 
населения на территории Новоайдарского МО осуществляет Глава 
муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее — Глава 
Новоайдарского МО).

4.2. Решение на оповещения принимает Глава Новоайдарского МО или 
лицо его замещающее.

4.3. Порядок и сроки оповещения определяются Планом основных 
мероприятий Новоайдарский муниципальный округ в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
муниципального образования на 2025 год.

4.4. Сигналы (распоряжения) и информация оповещения передается 
оперативным дежурным, вне всякой очереди с использованием всех имеющихся 
средств связи и оповещения.

4.5. Для оповещения и информирования населения Новоайдарского МО 
задействуется:

а) силы (личный состав):
- специалисты Администрации Новоайдарского МО;
- уполномоченный на решение задач в области ГО, ЧС и ПБ;
- начальники отделов жизнеобеспечения.
б) средства (оборудование):
- системы громкоговорящей связи;
- посыльные (пешие и на транспорте).

V. Сигналы оповещения

5.1. Сигналы оповещения об угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

5.1.1. Оповещение и информирование населения о чрезвычайных 
ситуациях природного характера, опасности поражения аварийно-химическими 



опасными веществами и других опасных для населения последствиях крупных 
аварий и катастроф, осуществляется путем передачи экстренных сообщений о 
чрезвычайных ситуациях и действиях населения по местным сетям проводного 
вещания, радиовещания, вспомогательным средствам.

5.1.2. Под информацией о чрезвычайных ситуациях предусматривается 
передача следующих данных:

- о прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций;
- о масштабах чрезвычайных ситуаций, ходе и итогах их ликвидации;
- о состоянии природной среды и потенциально опасных объектах;
- об опасных гидрометеорологических и других природных явлениях, 

которые могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций.
5.2. Оповещение об опасностях, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий.
5.2.1. Предупреждение организаций и населения о непосредственной 

угрозе нападения противника или заражения, о принятии своевременных мер 
защиты проводят органы, осуществляющие управление гражданской обороной, 
на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов 
управления, органов военного командования, данных разведки, 
прогнозирования и информации из соседних районов и поселений.

5.3. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе 
оповещения гражданской обороны и являющийся командой для проведения 
определенных мероприятий органами, осуществляющими управление 
гражданской обороной, а также населением.

5.4. Установлены следующие сигналы оповещения гражданской обороны:
5.4.1. Для оповещения населения установлен единый сигнал 

«ВНИМАНИЕ! ВСЕМ!».
5.4.2. Сигнал «Воздушная тревога» подается с возникновением 

непосредственной опасности угрозы нападения противника и означает, что удар 
может последовать в ближайшее время. До населения этот сигнал доводится 
при помощи сирен, по сетям проводного вещания, радиовещания и телевидения 
в течение 2-3 минут. Сигнал повторяется несколько раз и дублируется 
прерывистыми гудками на предприятиях, транспорте, а также с помощью 
ручных сирен, электромегафонов и других звуковых средств.

5.4.3. Сигнал «Отбой воздушной тревоги» подается, если удар не 
состоялся или его последствия не представляют опасности для укрываемых. Для 
передачи сигнала используются сети проводного вещания, радио и телевидения, 
подвижные громкоговорящие установки. После нанесения ударов, передается 
информация о принимаемых мерах по ликвидации последствий нападения, 
режимах поведения населения и другим вопросам.

5.4.4. " Сигнал «Радиационная опасность» передается при 
непосредственной угрозе радиоактивного заражения или при его обнаружении. 
Под непосредственной угрозой радиоактивного заражения понимается 
вероятность заражения данной территории в течение одного часа.

Для подачи сигнала используются сети проводного вещания, 
радиовещания и телевидения, а также другие местные технические средства 
связи и оповещения.

5.4.5. Сигнал «Химическая тревога» подается при угрозе или 
обнаружении химического, а также бактериологического заражения. Для подачи 
сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения.



Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других 
сигналов.

VI. Порядок оповещения и информирования руководящего состава и 
населения

6.1. Доведение информации (сигналов) об угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, угрозе нападения противника осуществляют:

- до Главы Новоайдарского МО - оперативный дежурный службы 57 ПСЧ 
14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ЛНР;

- до членов КЧС и ПБ, руководящего состава и работников организаций - 
по направлениям: (Ф.И.О. работника и перечень организаций, которые он 
оповещает с указанием номеров телефонов).

6.2. Организации подтверждают получение и доведение информации и 
сигналов до руководящего состава и работников.

6.3. Руководитель организации при обнаружении угрозы возникновения 
или о возникновении чрезвычайной ситуации на объекте самостоятельно подает 
соответствующий сигнал оповещения и докладывает об этом Главе 
Новоайдарского МО.

6.4. Оповещение и информирование населения поселения об угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решения 
Главы Новоайдарского МО или лица его заменяющего.

6.5. Для дублирования сигналов оповещения населению и работающей 
смене объектов производственной и социальной сферы задействуются 
объектовые системы оповещения, мобильные средства оповещения, 
производственные и транспортные гудки.

6.6. Для привлечения населения перед речевой информацией проводится 
включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных 
средств, что обозначает подачу сигнала «ВНИМАНИЕ! ВСЕМ!»

6.7. С получением сигнала «Внимание всем!» все население и работники 
организаций обязаны включить радиоприемники и телевизионные приемники 
для прослушивания экстренного сообщения. По указанному сигналу 
немедленно приводятся в готовность к передаче информации все 
расположенные на оповещаемой территории узлы проводного вещания, 
включается сеть наружной звукофикации.

6.8. Оповещение и информирование населения Новоайдарского МО может 
осуществляться следующими способами:

- передачи сигналов оповещения путем запуска электросирен, ручных 
сирен, подачей механических сигналов предприятиями, транспортными 
средствами;

- по каналам телефонной связи цеха пгт Новоайдар ООО «Луганская 
телефонная компания»;

- посредством Интернет ресурсов, с использованием официального сайта 
Администрации Новоайдарского МО и рассылки электронных сообщений;

- по каналам операторов сотовой связи, в том числе с использованием SMS 
- сообщений;

- через голосовую систему оповещения и управления эвакуацией людей 
при пожаре в зданиях и сооружениях учреждений;

- через громкоговорящую связь машин экстренных служб;



- в населенных пунктах, подведомственных Новоайдарскому МО, 
допускается оповещение населения посыльными.

6.9. Во всех случаях задействования систем оповещения с включением 
электросирен до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения 
по существующим средствам радиовещания.

6.10. Основной способ оповещения и информирования населения - 
передача речевых сообщений по сетям вещания, которые передаются населению 
с перерывом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 
3-кратное повторение передачи речевого сообщения.

В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях допускается 
передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой 
передачи.

■ ’ Доведение информации населению, находящемуся в транспортных 
средствах, а также оповещение указанного населения возлагается на 
руководителей соответствующих организаций.

Для оповещения и информирования населения можно использовать 
локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных 
объектов.

Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, 
учебы и жительства руководителями организаций и жилищно-коммунальными 
хозяйствами.



УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики , 
от<А? № ---------------  -------

Порядок
организации информирования и доведения сигнала оповещения 

населения Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной 
Республики об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок определяет задачи, состав, порядок использования 
муниципальной (местной) системы оповещения населения об угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, а также 
при пожарах (далее - ЧС).

2. Муниципальная (местная) система оповещения населения о ЧС 
предназначена для обеспечения своевременного доведения информации и 
сигналов оповещения до органов управления, сил и средств гражданской 
обороны и населения Новоайдарского муниципального округа Луганской 
Народной Республики (далее - Новоайдарский МО) об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также при пожарах.

3. Основной задачей местной системы оповещения и информирования 
является обеспечение доведения сигналов оповещения и информации до:

Главы муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее 
— Глава Новоайдарского МО) - руководителя гражданской обороны 
Новоайдарского МО;

- комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Администрации Новоайдарский МО;

- дежурного диспетчера 57 ПСЧ 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
ЛНР;

- дежурного диспетчера ОМВД России «Новоайдарский»;
- дежурно-диспетчерских служб учреждений и организаций;
- населения Новоайдарского МО.
4. Организация информирования и доведения сигнала оповещения 

населения Новоайдарского МО об угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера определяет 
механизм своевременного оповещения и информирования населения, 
населенных пунктов муниципального образования, об угрозе возникновения



или возникновении ЧС природного и техногенного характера (далее - 
оповещение и информирование население).

Оповещение населения - экстренное доведение до руководящего состава 
Администрации и уполномоченных по делам ЧС сигналов оповещения и 
оперативной информации о возникновении ЧС, которое проводится с целью их 
подготовки к действиям в условиях ЧС, недопущения возникновения при этом 
паники и беспорядков, обеспечения возможности граждан выполнять действия 
по самозащите от возникновения вредных факторов ЧС.

Информирование населения - доведение до населения в процессе 
повседневной жизнедеятельности информации о мероприятиях по обеспечению 
безопасности при угрозе возникновения и возникновении ЧС, принимаемых 
мерах, приемах и способах защиты от воздействия вредных факторов ЧС с 
широким применением средств массовой информации. Информирование 
населения должно носить достоверный и объективный характер, исключающий 
искажение, распространение домыслов, ложных слухов и возникновение паники 
у населения.

5. Оповещение населения о возникновении чрезвычайной ситуации 
осуществляется с использованием проводной и мобильной телефонной связи, 
телевидения, подвижных средств службы охраны общественного порядка с 
громкоговорителями, участковыми инспекторами полиции путем передачи 
сообщения о чрезвычайной ситуации, правилах действий населения, пунктах 
сбора и размещения, маршрутах выхода.

Для оповещения населения используется:
- официальный сайт Администрации Новоайдарского МО;
- местная газета «Новоайдарский Вестник»;
- четыре автомобиля отделов жизнеобеспечения Администрации, с 

громкоговорителями.
6. Дежурный 57 ПСЧ 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ЛНР, 

получив информацию или сигналы оповещения, подтверждает их получение, 
проверяет достоверность, немедленно доводит полученную информацию до 
Главы Новоайдарского МО и по его решению оповещает установленным 
порядком органы управления согласно п.З настоящего Положения и население.

7. Глава Новоайдарского МО:
- оценивает полноту оповещения населения;
- готовит доклад о ходе оповещения на территории поселения;
- отдает распоряжение на задействование местной системы оповещения и 

информирования.
8. Основу системы связи составляет цех связи пгт Новоайдар ООО 

«Луганская телефонная компания», мобильная связь, а также узлы связи 
предприятий, ведомственных средства связи, в случае необходимости, (включая 
радиосеть) 57 ПСЧ 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ЛНР, ОМВД России 
«Новоайдарский».

9. Связь организуется между комиссией по вопросам эвакуации, Штабом 
по ликвидации чрезвычайной ситуации, комиссией по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Новоайдарского муниципального округа, пунктами сбора и размещения 



эвакуированного населения, предприятиями и организациями, 
задействованными в проведении мероприятий по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

10. Информирование населения осуществляется с использованием 
местной газеты «Новоайдарский Вестник».

11. Имеющиеся средства оповещения населения поддерживаются в 
готовности к использованию в соответствии с положениями статьи 25 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

12. Система оповещения создается и совершенствуется заблаговременно в 
мирное время и поддерживаются в постоянной готовности к использованию.

. ■ Администрация Новоайдарского МО:
- организует поддержание в постоянной готовности и совершенствование 

технических средств (стационарные и мобильные) системы оповещения;
- планирует и организует совместно с организациями связи и 

радиовещания проверки аппаратуры оповещения;
- разрабатывает порядок взаимодействия дежурных служб при передаче 

сигналов оповещения и информации;
- вносит предложения о порядке создания запасов мобильных средств 

оповещения их необходимых объемах и сроках хранения.
13. Организации, расположенные на территории поселения и 

привлекаемые к обеспечению оповещения населения:
- осуществляют в установленном порядке распространение экстренной 

информации путем использования имеющихся у организаций технических 
устройств оповещения населения.



УТВЕРЖДЕНО

Постановлением
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование
Новоайдарский муниципальный округ 
о>ЖЖЖЛИКИ^

СХЕМА 
организации оповещения населения Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной Республики 
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера



УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики , . 
тУЮМШШ- №£ Na

Порядок
взаимодействия Администрации муниципального округа 

муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики с учреждениями, организациями и 

предприятиями при угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Наименование 
мероприятий

Объем 
мероприятий

Сроки 
выполнения 

к « Ч» 
+_(Ч).

Привлекаемые силы 
и средства.

Ответственные 
исполнители

Приведение в 
готовность сил и 

средств 
муниципального 

звена

Оцепление места ЧС 
и обеспечение 

порядка.
Организация 

пожаротушения.
Обеспечение 
медицинской 

защиты, 
Обеспечение 

ремонтно­
восстановительных 

работ

5-10 мин.

1,5-2

Подразделение 
ОМВД России 

«Новоайдарский», 
57 ПСЧ 14 ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по ЛНР, 

ГБУЗ 
«Новоайдарской 

ЦБР» ЛНР, 
объектовые 
аварийные 

спасательные и 
аварийно­

технические 
формирования

Начальник дежурной 
смены

Руководители 
организаций, 
учреждений

Приведение в 
готовность 

автотранспорта 
для обеспечения 

эвакуации

Перевозка 
эвакуируемого 

населения, подвоз 
материальных 

ресурсов на 
ликвидацию ЧС.

до 0,5 ч.
Автобусов, 

гр. автомобилей, 
др. автомобилей

Председатель 
эвакуационной 

комиссии

Подготовка мест 
временного 

размещения для 
приема 

эваконаселения

Размещение 
эвакуируемого 

населения
до 6 ч.

Детские сады, 
школы, 

ПВР/общежитие

Начальник отдел 
организации 

образовательного 
процесса управления 

образования по 
муниципальным 

образованиям 
Старобельского 
муниципального 

округа и



Новоайдарского 
муниципального 

округа Министерства 
образования и науки 
Луганской Народной 

Республики
Проведение 

мероприятий 
по медицинской 

защите 
населения

Оказание 
медицинской 

помощи 
пострадавшим

-
ГБУЗ 

«Новоайдарской 
. ЦБР» ЛНР

Главный врач

Проведение 
мероприятий 
по противбэ- 

-пидемиологич. 
защите

Дезинфекция 
пострадавших, 
уничтожение 
зараженных 
животных, 

определение форм 
заболевания

6 ч СНЛК

Начальник ГБУ ЛНР 
«СББЖ 
Новоайдарского 
района»

Проведение 
профилактич. 

противопожарны 
х мероприятий

пожароопасные 
объекты

в 
зависимости 
от площади

Персонал объектов, 
работники 57 ПСЧ 
14 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 

ЛНР, Комиссия ЧС и 
ПБ

Начальник ПЧ, 
Руководители 

объектов, начальники 
отделов ОЖО, Глава 
Новоайдарского МО


